servete et meno al decor vostro nè di vostra chiesa per lo che ne per-

suademo et dubitamo non vengate domandati lupi rapaci intenti et 

totalmente dati più alla cupidigia del quatrino che non fate al servitio di 

Iddio et di esso Santo. Imperochè si havevate animo di voler fare simile 

contratto di accordio con la predetta povera orphana a ciò fusse stato 

valido et che in futurum non ne havestine a patire affronto veruno et che 
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non fusse stato mormorato contra di voi come si mormora, dovevate 

legittimamente procedere in simile atto con fare citare gli più propinqui 

parenti di essa donna si per essere donna et orphana come an- cho per 

essere mentecatta et uno di quelli farlo constituire [5] tutore o curatore 

secondo le leggi ordinano et statuiscono accompagnate con tutte quelle 

altre sollennità in ciò opportune et necessarie et poi procedere alla 

confettione et stipulatione del detto contratto. Il che quando così fusse 

seguito non vi seriano avenuti gli inconvenienti occorsi non senza 

imminente periculo di scandalo et tutto per causa di vostri disordinati et 

impertinenti diportamenti giuntamente con gli instabili et caduchi 

consegli di vostri consultori; nè ve persuadete che in ciò si caldamente 

siamo mossa a scrivervi per passione veruna che tengamo in favorire 

alcuni servitori che si ritrovano appo di noi, ma più tosto da una 

integerrima et più che ragionevole pietà, non volendo permettere che sì 

in quessa nostra città come in qualsivoglia altro luogo di nostro stato si 

debbano opprimere, circonvenire né ingannare gli poveri pupilli, 

orphani, vedove né altri miserabili persone  [6] immo volemo che si 

debbano havere in speciale commendatione; per lo che ordinamo alli 

magnifici nostri uffitiali che in ciò debbano ministrare compimento di 

giustitia senza rispetto alcuno allertim simpliciter et de plano ac sine 

scriptis sola facti veritate inspecta cognita et oretenus audita, imperochè 

non volemo che la predetta povera orphana per impotenza debba essere 

suffocata et oppressa; da Cracovia il dì penultimo di marzo del 40. Bona 

Regina (M) 
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Capitolo V 

BONA SFORZA 

IL GOVERNO DEI FEUDI MINORI 

     1.- Bona, erede dei feudi della madre Isabella; 2. Modugno; 3.- Palo; 

4. Capurso, Ceglie e Monteserico; 5.- Noia, Triggiano e Rutigliano; 6.- 

Ostuni, Villanova e Grottaglie; 7.- Rossano e Longobucco; 8.- Il destino dei